
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 24/2017/SEASTER

PROCESSO Nº 2017/144224
Objeto: consiste na contratação de empresa fornecedora de 
gêneros alimentícios não perecíveis destinados ao atendimento 
das necessidades operacionais das unidades socioassistenciais 
do órgão.
Vigência: 20/10/2017 a 19/10/2018
Data de Assinatura: 20/10/2017
Valor global: R$ 39.441,78
Pregão Eletrônico nº 13/2017
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: Kaisen Comércio e Distribuição de Produtos 
Alimentícios
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Endereço: Rua Leopoldo Teixeira , Lote 66, Centro, Ananindeua-
Pará
CEP: 67030-025
Telefone: (91)2121-8547
E-mail: adm@kaisencd.com.br
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 240264
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 23/2017/SEASTER
PROCESSO Nº 2017/144224

Objeto: consiste na contratação de empresa fornecedora de 
gêneros alimentícios não perecíveis destinados ao atendimento 
das necessidades operacionais das unidades socioassistenciais 
do órgão.
Vigência: 20/10/2017 a 19/10/2018
Data de Assinatura: 20/10/2017
Valor global: R$ 64.444,84
Pregão Eletrônico nº 13/2017
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: A & A Santos Distribuidora de Alimentos  EIRELLI 
- ME
CNPJ: 19.756.461/0001-17
Endereço: Passagem Alacid Nunes, nº 61 – Sala B, Marco
CEP: 66087-190
Telefone: (91)98447-1106
E-mail: aasantosdistribuidora8@gmail.com
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 240273

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/175711/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2017/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/175711/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 015/2017/SEASTER, cujo objeto consiste na 
contratação de serviços de seguro total de veículos integrantes 
da frota do SINE/PA; pelo prazo de 12 (doze) meses;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
162/2017/NUJUR/SEASTER, (fl s. 142/151), opinando pela 
homologação do certame que declarou vencedora a empresa 
MAFRE SEGUROS GERAIS S/A, pelo valor global de R$ 8.000,00, 
uma vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como 
a idoneidade das licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
vencedora a empresa MAFRE SEGUROS GERAIS S/A, pelo valor 
global de R$ 8.000,00, uma vez demonstrada a regularidade da 
proposta, bem como a idoneidade da licitante, nos moldes do 
disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 240113

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/144224/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2017/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/144224/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 013/2017/SEASTER, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa fornecedora  de gêneros alimentícios 
não perecíveis destinados ao atendimento das necessidades 
operacionais das unidades socioassistenciais do órgão, pelo 
prazo de 12 (doze) meses;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 154/2017/
NUJUR/SEASTER, (fl s. 308/312), opinando pela homologação do 
certame que declarou vencedoras as empresas A & A Santos 
Distribuidora de Alimentos EIRELLI – ME, (lotes 01 e 02), 
pelo valor global de R$ 64.444,84, e KAISEN COMÉRCIO E 
DISTRIBVUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (lote 03 e o item 
28), pelo valor global de R$ 39.441,78, uma vez demonstrada 
a regularidade das propostas, bem como a idoneidade das 
licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedoras as empresas A & A Santos Distribuidora 
de Alimentos EIRELLI – ME, (lotes 01 e 02), pelo valor global 
de R$ 64.444,84, e KAISEN COMÉRCIO E DISTRIBVUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (lote 03 e o item 28), pelo valor 
global de R$ 39.441,78, uma vez demonstrada a regularidade 
da proposta, bem como a idoneidade da licitante, nos moldes 
do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 05 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 240072

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1026 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017. 
CERTIDÃO DE ÓBITO: 067595 01 55 2017 4 00414 243 
0161676 53; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao servidor PAULO SERGIO PICANÇO BELMIRO, MATRICULA 
N° 3228819/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado no 
Espaço de Convivência 1, no período 18.09.2017 á 25.09.2017.
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 240098

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 36/2017-FASEPA
OBJETO: aquisição de cartuchos/Toners para atender a Sede 
Administrativa e as Unidades Operacionais desta Fundação, no 
período de 12 meses , valor
: R$ 640.428,00 (SEISCENTOS E QUARENTA MIL QUATROCENTOS 
E VINTE E OITO REAIS),Dispensa de Licitação n°.15/2017-
FASEPA
Partes: FASEPA e PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA 
EIRELI-EPP.
Data da assinatura: 16 / 10/ 2017            Vigência: 16/10/2017 
a 15/10/2018
Fórum: BELÉM/PA Parecer Jurídico: 513/2017- PROJUR/FASEPA
Dotação Orçamentária: 08.122.1297.8338, 
08.243.1443.8392,08. 243.1443.8393; 08. 243.1443.8394, 08. 
243.1443.8395
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: nº. 19.518.277/0001-39, Endereço do 
Contratado: Avenida Duque de Caxias n°.1197, letra A, bairro 
Marco, CEP: 66.093-029.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS 
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 240200

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017 
 PROCESSO Nº 2017/338877- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela 
PORTARIA Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no 
D.O.E nº 33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR GRUPO / ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
material permanente: MÓVEIS DE ESCRITÓRIO para atender 

as Unidades de Atendimento Socioeducativo da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA, com entrega 
única, conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes 
no Termo de Referência, Anexo I.
Data da Abertura: 03/11/2017
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 23/10/2017
Orçamento: Programa de Trabalho – 08243144383920000 / 
08243144383930000, Elemento de Despesa - 449052, Fonte – 
0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 20 de outubro de 2017.
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 239982

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 15/2017-FASEPA

Contratada: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA 
EIRELI-EPP. Data da assinatura: 16 / 10/ 2017
Nº Processo 2017/48146; Fundamento Legal: Art.24 da Lei Federal 
n°.8.666/93. Objeto da dispensa: aquisição de cartuchos/Toners 
para atender a Sede Administrativa e as Unidades Operacionais 
desta Fundação, no período de 12 meses; Dotação Orçamentária: 
08.122.1297.8338, 08.243.1443.8392,08. 243.1443.8393; 08. 
243.1443.8394, 08. 243.1443.8395 ,elemento de despesa: 
339030 Fonte de recurso: 0101; Valor : R$ 640.428,00 
(SEISCENTOS E QUARENTA MIL QUATROCENTOS E VINTE E 
OITO REAIS). CNPJ/MF do Contratado: 19.518.277/0001-39; 
Endereço do Contratado: Avenida Duque de Caxias n°.1197, 
letra A, bairro Marco, CEP: 66.093-029; Ordenador Responsável: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 240198

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1327- DO DIA 20/10/2017
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM (Processo 433439/2017-Mem 488/2017)
 SERVIDOR(A): JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5892750/ 4
SERVIDOR: HELVIO DOS SANTOS RIPARDO
CARGO: MOTORISTA-  MATRICULA: 57211697/ 3
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 27/10/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 240146
PORTARIA Nº 1342, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

Processo nº 448970/2017.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CJM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 19/10/2017 a 19/10/2017.
SERVIDORES: LUIZ OTAVIO LIMA BRITO, CB/PM, Matricula 5728258/1, 
e ALEX FERREIRA DA ROCHA, CB/PM, Matricula 57221879/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 240120
PORTARIA Nº 1343, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

Processo nº 449846/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: PACAJÁ/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/10/2017 a 27/10/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2, LUIZ WAGNER 
LOBATO MOURÃO, MONITOR, Matricula 54191030/3, e DAVI DE 
ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 240124
PORTARIA: 1331-DO DIA 18/10/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, em recambiamento 
(Processo 439530/2017-Mem 974/2017)
SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR: CLEBER BARBOSA ROSA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5927582/ 1
SERVIDOR :EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1


